АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАВРИЧЕСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  18 марта  2021 года
                                                                                        № 20

с. Любомировка
Об организации обучения населения мерам пожарной

безопасности на территории Любомировского сельского поселения

Таврического муниципального района Омской области
В соответствии с Федеральным законом Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области (далее - Положение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                    В.А. Бондаренко
    Приложение
    к постановлению Администрации

Любомировского сельского поселения
    от 18.03.2021 г.  № 20
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации обучения населения мерам пожарной

безопасности в омской области

1. Настоящее Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области регулирует отношения, связанные с организацией обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области (далее - обучение), в том числе определяет задачи обучения, его содержание, субъекты, объекты и формы обучения.

2. Основными задачами обучения являются:

- изучение опасных факторов пожара, порядка действий и приемов оказания первой медицинской помощи при пожарах;

- ознакомление с основными нормативными документами по пожарной безопасности;

- организация и осуществление мероприятий по пожарной безопасности;

- овладение приемами и способами защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при пожарах или вследствие пожаров.

4. Обучение мерам пожарной безопасности работающего населения организуется администрацией (собственниками) организаций.

Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных организациях и лиц, обучающихся в образовательных организациях, мерам пожарной безопасности проводится соответствующими организациями.

5. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:

1) работающее население;

2) неработающее население:

- дети в дошкольных образовательных организациях и лица, обучающиеся в образовательных организациях;

- пенсионеры, инвалиды, безработные и другие лица.

6. Обучение населения мерам пожарной безопасности осуществляется с использованием следующих форм обучения:

1) для работающего населения:

- проведение занятий по обучению мерам пожарной безопасности, в том числе в форме инструктажей (по месту работы, на договорной основе в организациях, занимающихся обучением населения мерам пожарной безопасности, и организациях дополнительного профессионального образования);

- участие в тренировках, пожарно-тактических учениях и других мероприятиях по пожарной безопасности, проводимых по месту работы;

- посещение Центра противопожарной пропаганды и общественных связей ГУ МЧС России по Омской области;

- индивидуальное изучение опасных факторов пожаров и их последствий;

2) для неработающего населения:

а) детей в дошкольных образовательных организациях и лиц, обучающихся в образовательных организациях:

- обучение по специальным программам, утвержденным соответствующим руководителем федерального органа исполнительной власти и согласованным в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности;

- участие в мероприятиях по пожарной безопасности, проводимых Министерством образования Омской области совместно с ГУ МЧС России по Омской области, присутствие на тренировках и пожарно-тактических учениях, проводимых ГУ МЧС России по Омской области по месту расположения образовательных организаций;

- посещение Центра противопожарной пропаганды и общественных связей ГУ МЧС России по Омской области;

- ознакомление с памятками, листовками и пособиями, прослушивание радиопередач, просмотр спектаклей и телепрограмм по противопожарной тематике;

б) для пенсионеров, инвалидов, безработных и других лиц:

- участие в мероприятиях по пожарной безопасности, проводимых по месту жительства указанных лиц (беседы, лекции, сходы граждан, инструктажи, вечера вопросов и ответов, консультации, демонстрация учебных фильмов и др.);

- присутствие на тренировках и пожарно-тактических учениях, проводимых ГУ МЧС России по Омской области по месту жительства указанных лиц и на иных объектах;

- посещение Центра противопожарной пропаганды и общественных связей ГУ МЧС России по Омской области;

- ознакомление с памятками, листовками и пособиями, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по противопожарной тематике.